
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 31.08.2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto annuale, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, a 
Poste Italiane S.p.A. del servizio di raccolta e recapito postale “POSTA EASY e PICK 
UP”.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara 

S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, al netto 

dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che in data 01.02.2023 E.R.P. Massa Carrara S.p.A., in esecuzione alla 

determina n. 9/2023 ha sottoscritto la proposta contrattuale “POSTA EASY e PICK UP” di 

Poste Italiane S.p.A. al fine di avvalersi di un servizio di posta attivabile secondo le esigenze 

connesse alle attività di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. e per un lasso temporale contenuto, 

ovvero nelle more dello svolgimento della procedura aperta per l’affidamento su menzionata; 

 

PRESO ATTO che, in esecuzione alla determina a contrarre n. 43/2023 è stata indetta 

procedura aperta per l’affidamento del servizio postale dell’Azienda, conclusasi alla data del 

29.08.2023 con la mancata aggiudicazione del servizio stesso; 

 

ACCLARATA la necessità di garantire la regolare esecuzione del servizio postale della Società, 

come da richiesta inoltrata al sottoscritto con nota della Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

Generale e Appalti, datata 30.08.2023; 

 

ACCERTATO che il servizio POSTA EASY e PICK UP di Poste Italiane S.p.A. ha valenza 
annuale e perciò la scadenza del contratto è fissata al 31.01.2024; 
 
DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 

riassunte: 

• l’oggetto dell’affidamento è il servizio di raccolta della posta dalla sede aziendale, il suo 

smistamento, il trasporto e la distribuzione/recapito sul territorio, da eseguire tramite il 

servizio dedicato denominato “POSTA EASY e PICK UP”; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


• il valore complessivo dell’affidamento del servizio di cui trattasi, secondo una stima 

ipotizzata è di € 25.000,00 (venticinque mila/00), di cui € 23.000,00 (venti tremila/00) 

quale importo indicativo annuale per le spedizioni fino alla data di scadenza del contratto 

e € 2.000,00 (duemila/00) quale somma prevista nell’ambito delle potenziali modifiche 

contrattuali (c.d. quinto d’obbligo), come disciplinato all’art. 120 d.lgs. 36/2023; 

• l’entità dell’affidamento deriverà dalle prestazioni effettivamente richieste nel periodo 

contrattuale - retribuito applicando i prezzi unitari offerti ed elencati nell’allegato 3 - 

distinta Posta Easy - sulla base delle esigenze connesse alle attività di E.R.P. Massa 

Carrara S.p.A., pertanto, il fornitore non acquisisce il diritto di rendere il servizio nella 

misura dell’importo massimo indicato nella presente determina; 

• la modalità di scelta del contraente, come sopra riportato, è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 d.lgs. 36/2023; 

• il suddetto servizio postale è affidato alla Società Poste Italiane S.p.A., con sede in Viale 

Europa n. 190, CAP 00144 Roma (RM), codice fiscale 97103880585, partita IVA 

01114601006; 

• la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs.  36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è stipulato 

mediante sottoscrizione della documentazione di richiesta adesione; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 

n. 36/2023 per l’effettiva assenza di alternative nonché accertata l’accurata esecuzione del 

servizio svolto da Poste Italiane S.p.A.; 

 

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile dell’Ufficio 

Segreteria Generale e Appalti, come responsabile unico del progetto per l’affidamento del 

servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito lo smart CIG 

Z8439C6056; 

 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante; 

 
APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 

presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

DETERMINA 

(n. 50 del 31.08.2023) 

 

1) DI STABILIRE che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante della 

presente determina; 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


2) DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) d.lgs. 36/2023 - il servizio di raccolta e recapito postale “POSTA EASY e PICK UP” 

a Poste Italiane S.p.A., con sede in Viale Europa n. 190, CAP 00144 Roma (RM), codice fiscale 

97103880585, partita IVA 01114601006; 

 

3) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 - Responsabile Unico del Progetto 

per il servizio de quo la Responsabile del Servizio Utenza, Sig.ra Alice Andreani; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico di Progetto e all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

       f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 


